ARP/TA-10.06/2023

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

PROCESSO SEI Nº 7010.2021/0007109-3

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
04.002/2022.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO, PELOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES,
DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA IP, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS ENTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL DE SÃO PAULO (ARP-15.06/2022).

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 – Edifício
Grande São Paulo, Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905,
inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor de
Infraestrutura e Tecnologia, Sr. MATEUS DIAS MARÇAL, portador da cédula de identidade RG.
nº 22.066.499-4-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nº 126.595.568-90 e por seu Diretor de
Administração e Finanças, Sr. ELIAS FARES HADI, portador da Cédula de Identidade RG. nº
11.049.629-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 094.438.328-95.

DETENTORA: PHONOWAY SOLUÇÕES EM TELEINFORMÁTICA LTDA-EPP., com sede na Rua Tito
nº 678, 4º andar, conjunto 403, bairro Vila Romana, no Município de São Paulo, no Estado de
São Paulo, CEP 05.051-000, inscrita no CNPJ sob o nº 00.875.135/0001-09, neste ato
representada por seu Sócio Administrador, Sr. RICARDO MELLI, portador da Cédula de
Identidade RG nº 6.731.279-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 763.530.108-00.

Com fulcro no Decreto Municipal nº 56.144/2015 e Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da PRODAM, as partes acima qualificadas resolveram, de comum acordo, ADITAR a
Ata de Registro de Preços ARP-15.06/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência da Ata
de Registo de Preços ARP-15.06/2022, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de
14/07/2023 até 13/07/2024.

CLÁUSULA II – DO PREÇO

2.1. O valor total estimado do Termo Aditivo para o período ora prorrogado é de R$
2.318.405,40 (dois milhões, trezentos e dezoito mil, quatrocentos e cinco reais e quarenta
centavos), conforme planilha financeira (documento SEI nº 083911528).

ARP/TA-10.06/2023

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

CLÁUSULA III – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais
cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços ARP-15.06/2022, que não foram alteradas
pelo presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2
(duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo.

São Paulo, 19 de junho de 2023.

CONTRATANTE: MATEUS DIAS MARÇAL
Diretor de Infraestrutura e Tecnologia

ELIAS FARES HADI
Diretor de Administração e Finanças

CONTRATADA:    RICARDO MELLI
   Sócio Administrador

 TESTEMUNHAS:

1.       2.

RICARDO
MELLI:763
53010800

Assinado de forma
digital por RICARDO
MELLI:76353010800
Dados: 2023.06.23
17:53:35 -03'00'

GILSON CESAR
PIRES:07550132801

Assinado de forma
digital por GILSON
CESAR
PIRES:07550132801
Dados: 2023.06.23
17:55:02 -03'00'

CARLOS ANTONIO
CARVALHO DE
CAMPOS

Assinado de forma digital
por CARLOS ANTONIO
CARVALHO DE CAMPOS
Dados: 2023.06.26 11:06:59
-03'00'

ELIAS FARES
HADI:094438328
95

Assinado de forma digital
por ELIAS FARES
HADI:09443832895
Dados: 2023.06.26 14:37:43
-03'00'

26/06/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO ARP/TA-11.06/2023 À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS ARP-16.06/2022. PROCESSO SEI 7010.2021/0007109-
3. PREGÃO ELETRÔNICO 04.002/2022. FUNDAMENTAÇÃO:
DECRETO MUNICIPAL 56.144/2015 E REGULAMENTO
INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA PRODAM.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. DETENTORA DA ATA: PLANTEC
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA. CNPJ:
09.262.527/0004-01. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTO DE PREÇOS ARP-
16.06/2022, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
CONTADOS A PARTIR DE 14/07/2023 ATÉ 13/07/2024.
VALOR: O VALOR TOTAL ESTIMADO DO TERMO ADITIVO
PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO É DE R$
3.133.153,59 (TRÊS MILHÕES, CENTO E TRINTA E TRÊS
MIL, CENTO E CINQUENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E
NOVE CENTAVOS).

Data de Publicação

28/06/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

085512698

Documento: 085512182   |    Extrato Aditamento Ata Registro de
Preço

PRINCIPAL

Número do Contrato

ARP/TA-10.06/2023

Contratado(a)

PHONOWAY SOLUÇÕES EM TELEINFORMÁTICA LTDA-
EPP

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

00.875.135/0001-09

Data da Assinatura

26/06/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO ARP/TA-10.06/2023 À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS ARP-15.06/2022. PROCESSO SEI 7010.2021/0007109-
3. PREGÃO ELETRÔNICO 04.002/2022. FUNDAMENTAÇÃO:
DECRETO MUNICIPAL 56.144/2015 E REGULAMENTO
INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA PRODAM.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. DETENTORA DA ATA:
PHONOWAY SOLUÇÕES EM TELEINFORMÁTICA LTDA-
EPP. CNPJ: 00.875.135/0001-09. OBJETO: PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTO DE PREÇOS
ARP-15.06/2022, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
CONTADOS A PARTIR DE 14/07/2023 ATÉ 13/07/2024.
VALOR: O VALOR TOTAL ESTIMADO DO TERMO ADITIVO
PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO É DE R$
2.318.405,40 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E DEZOITO MIL,
QUATROCENTOS E CINCO REAIS E QUARENTA
CENTAVOS).

Data de Publicação

28/06/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

085511483

Companhia São Paulo de
Desenvolvimento e Mobilização de Ativos

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

Documento: 085537216   |    Extrato de Aditamento

PRINCIPAL

Número do Contrato

05/2021

Contratado(a)

RHPAY CONTADORES ASSOCIADOS SS

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

04.907.126/0001-03

Data da Assinatura

12/06/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO N° 02 AO
CONTRATO SPDA N° 05/2021. Processo SEI nº
7110.2022/0000019-1. Contratante: COMPANHIA SÃO PAULO
DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS -
SPDA - CNPJ/MF sob o nº 11.697.171/0001-38. Contratada:
RHPAY CONTADORES ASSOCIADOS SS - CNPJ/MF sob o nº
04.907.126/0001-03. Objeto: Prorrogação da vigência contratual
por mais 12 meses, com início em 20 de junho de 2023 e término
em 19 de junho de 2024. Valor anual: R$ 53.423,76 (cinquenta e
três mil, quatrocentos e vinte e três reais e setenta e seis centavos).
Data de assinatura: 12 de junho de 2023.

Data de Publicação

28/06/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

085064905

Companhia de Engenharia de Tráfego

DEPARTAMENTODE AQUISIÇÕES DE BENS E
SERVIÇOS PADRONIZADOS

Documento: 085548668   |    Despacho de Adjudicação

EXPEDIENTE Nº 0070/23

COTAÇÃO N° 07/2023

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
INSPEÇÃO E LAUDO DE SEGURANÇA EM 05 (CINCO)
VASOS DE PRESSÃO NAS DIVERSAS UNIDADES DA CET
EM ATENDIMENTO A NR-13.

Após analisado o resultado da Cotação nº 07/2023 - Prestação de
Serviços especializados de inspeção e laudo de segurança em 05
(cinco) vasos de pressão nas diversas unidades da CET em
atendimento a NR-13, ADJUDICO o objeto do certame à empresa
ATEST SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-EPP, CNPJ. N°
00.035.237/0001-08, pelo valor total de R$ 3.300,00 (Três mil e
trezentos reais), prazo de entrega até 30 dias.

São Paulo, 06 de junho de 2023.

Comprador

Depto.de Aquis.de Bens e Serviços Padronizados - DBP

Documento: 085549047   |    Despacho de Homologação

EXPEDIENTE Nº 0070/23

COTAÇÃO N° 07/2023

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
INSPEÇÃO E LAUDO DE SEGURANÇA EM 05 (CINCO)
VASOS DE PRESSÃO NAS DIVERSAS UNIDADES DA CET
EM ATENDIMENTO A NR-13.

À vista das informações constantes no expediente em referência e
nos termos da delegação de competência estabelecida no Ato do
Presidente nº 061/19 de 04/09/2019 e com fundamento no disposto
no Artigo 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/16, Lei Municipal
nº 13.278/02, HOMOLOGO o presente procedimento de dispensa
de licitação e AUTORIZO a contratação da empresa ATEST
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-EPP, CNPJ. N°
00.035.237/0001-08, para prestação de serviços especializados de
inspeção e laudo de segurança em 05 (cinco) vasos de pressão nas
diversas unidades da CET em atendimento a NR-13, pelo valor
total de R$ 3.300,00 (Três mil e trezentos reais), prazo de entrega
até 30 dias.

DA, 27/06/23. Diretor Administrativo e Financeiro

Companhia Metropolitana de Habitação

SUJUR/COPEL

Documento: 085528804   |    Ata

PROCESSO 7610.2022/0000886-7 - EDITAL DE
CONVOCAÇÃO PARA ADESÃO E APRESENTAÇÃO DE
PROPOSTAS DE PROMOÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE
EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS DE INTERESSE
SOCIAL PELAS ENTIDADES ANTERIORMENTE
SELECIONADAS NOS CHAMAMENTOS 001/15, 002/15.
003/15 E 001/16 E NOS CHAMAMENTOS RELATIVOS AOS
MUTIRÕES (CONVÊNIOS 2003 E 2004), CONFORME
DISPOSITIVOS PREVISTOS NA LEI 17.638/2021 E NA
INSTRUÇÃO NORMATIVA 01/SEHAB-G/2022, QUE
DISCIPLINA A PARTICIPAÇÃO DAS ENTIDADES NO
PROGRAMA PODE ENTRAR, NOS TERMOS DAS
ESPECIFICAÇÕES E ANEXOS DESTE EDITAL.

ATA DE ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PROMOÇÃO DE
CONSTRUÇÃO DE EMPREENDIMENTOS
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL

Às 15h do dia 27 de junho de 2023, reuniram-se, em sessão
pública, na Rua Libero Badaró, 504 - 12° andar - sala 122, São
Paulo - Capital, os membros da COMISSÃO ESPECIAL,
devidamente designados pela Autoridade Superior por meio da
Portaria n° 004/2023, para análise da PROPOSTA DE
PROMOÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE
EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS DE INTERESSE
SOCIAL apresentada, nos termos do item 4.3. do Edital, pela
entidade MOVIMENTO PELO DIREITO A MORADIA -
MDM, inscrita no CNPJ sob n° 10.249.147/0001-73, apresentou
proposta para o empreendimento denominado “Empreendimento
Habitacional de Interesse Social Elisio Teixeira Leite, conforme
constam dos documentos inseridos no sistema e autuados no
Processo nº 7610.2022/0000928-6.

A comissão analisou as propostas acima elencadas nos termos do
item 4.4. do Edital e deliberou por ACEITAR a PROPOSTA da
entidade MOVIMENTO PELO DIREITO A MORADIA -
MDM, no valor de R$ 17.600.000,00 (dezessete milhões e
seiscentos mil reais) para a execução do empreendimento
denominado “Empreendimento Habitacional de Interesse
Social Elisio Teixeira Leite”, composto por 88 (oitenta e oito)
Unidades Habitacionais, no regime de AUTOGESTÃO, conforme
constam dos documentos inseridos no sistema e autuados no
Processo Sei n° 7610.2022/0000928-6, ressalvando a necessidade
de regularização das pendências referentes as documentações
sociais solicitadas através do sistema.

O presente resultado será submetido à homologação pelo
DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA
METROPOLITANA DE HABITAÇÃO, com encaminhamento
para aprovação do SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO, para posterior publicação no Diário Oficia da
Cidade de São Paulo, nos termo do item 4.4.3. do Edital. Nada
mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada
conforme, vai por todos assinada.

COMISSÃO ESPECIAL DE ANÁLISE DA SOLICITAÇÃO DE ADESÃO E
DOCUMENTAÇÃO DE PROPOSTA - PORTARIA ϬϬϰ/ϮϬϮϯ

AFONSO CELSO MORAES SAMPAIO NETO

PRESIDENTE

MEMBROS:

FERNANDA ARAÚJO DA COSTA

IRENE TIEKO KOGA CINTORI

MICHELLE TICCI

ANA MARIA PEREIRA DOS SANTOS

São Paulo Obras

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Documento: 085466304   |    Ata

257 - São Paulo, 68 (133) __________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 28 de junho de 2023